
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   347   del  19.06.2020. 
 

OGGETTO: Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con 

sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto. Lavori in economia: opere eseguite 

parzialmente dalla ditta appaltatrice Facciolini s.r.l.- Ilesi Srl - . CIG: 5197629323 CUP: 

B74B10000110001 - Affidamento alla ditta Elettroabruzzo S.r.l.- 

 

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno diciannove (19) del mese di giugno (06) in 

Pescara, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 

14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario 

verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, 

ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- con delibera commissariale n. 155 del 07.03.2019 è stato risolto per grave ritardo il 

contratto stipulato il 21.07.2014 repertorio. n. 82748 registrato a Pescara il 30.07.2014 al 

n. 7427 serie 1T, con l’impresa appaltatrice Facciolini S.r.l. quale mandataria e Ilesi S.r.l. 

quale mandante; 

- il direttore dei lavori, ing. Lucio Pulini, ha provveduto a redigere lo stato di consistenza 

dei lavori eseguiti ai sensi dell’art. 138, comma 1, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- con consortile n. 6247 dell’11.07.2019 è stato chiesto alla Commissione di Collaudo di 

esprimersi in merito allo stato di consistenza ai sensi dell’art. 138, comma 2, del D. Lgs. 

n. 163/2006 e s.m.i.; 

- che la Commissione di Collaudo, nella persona del Presidente, si è espressa con nota del 

13 agosto 2019, acquisita al protocollo consortile n. 7264 del 21.08.2019, allegata in 

copia, con la quale sostanzialmente: 

- a) evidenzia la “correttezza e cautela della procedura di risoluzione contrattuale”;  



- b) chiede al Consorzio di “procedere all’esecuzione d’ufficio dei lavori incompiuti 

dall’impresa inadempiente in conformità al disposto dell’art. 146 del Regolamento 2010 

o con altra procedura ritenuta legittima e confacente” 

- che con delibera commissariale n. 20 del 24.01.2020 è stata autorizzata l’esecuzione 

d’ufficio dei “lavori incompiuti dall’impresa inadempiente” così come richiesto dalla 

Commissione di Collaudo, individuando quali procedure da seguire, quelle indicate 

all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. 32/2019 

convertito con la L. 55/2019; 

- che con delibera commissariale n. 39 del 14.02.2020 è stato approvato il progetto 

“A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle 

condotte esistenti in cemento amianto. Lavori in economia: lavori e forniture da 

effettuarsi previsti in progetto e non realizzati dalla ditta appaltatrice – Opere non 

eseguite”; 

- che tra i “lavori incompiuti dall’impresa inadempiente” è prevista l’esecuzione delle 

“Opere eseguite parzialmente” e, segnatamente, opere elettromeccaniche ed informatiche, 

come dettagliatamente riportate negli elaborati progettuali approvati con la sopra citata 

delibera n. 39/2020;   

- la spesa prevista per il completamento delle opere eseguite parzialmente è stata 

quantificata in € 21.200,00 oltre I.V.A.; 

     Preso atto della relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa 

Angela Berarducci, con la quale fa presente: 

- che con nota consortile protocollo n. 3548 del 26.05.2020 è stata invitata a presentare una 

propria offerta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 come 

modificato dal D.L. 32/2019 convertito con la L. 55/2019, la ditta Elettroabruzzo S.r.l. 

avente sede legale in Sambuceto di San Giovanni Teatino (CH) Via Bolzano 6/D, già 

ditta di fiducia dell’Ente nonché iscritta nell’Elenco degli operatori economici per 

affidamenti di lavori, servizi e forniture sottosoglia; 

- entro il termine stabilito del giorno 03.06.2020 ore 13:00, è pervenuta l’offerta della ditta 

Elettroabruzzo S.r.l., che ha proposto di completare, per l’importo di € 20.564,00 oltre 

I.V.A., i lavori eseguiti parzialmente dalla ditta appaltatrice Facciolini S.r.l. – Ilesi S.r.l., 

il tutto come riportato nel verbale allegato. 

- che ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettere a) del D. Lgs. n. 50/2016 

come modificato dal D.L. 32/2019 convertito con la Legge 55/2019, può procedersi “per 



affidamenti di importi inferiori a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta. 

- che è stata Verificata la regolarità contributiva. 

- che si può procedere all’affidamento alla ditta Elettroabruzzo S.r.l. avente sede legale in 

San Giovanni Teatino (CH) alla Via Bolzano 6/D, per l’esecuzione delle opere eseguite 

parzialmente, per l’importo offerto pari a € 20.564,00 oltre I.V.A.. 

- che l’onere relativo alla assunzione trova copertura nel quadro economico di concessione 

alla voce “Lavori” cap. 81;  

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il verbale datato 08.06.2020; 

Preso atto che l’impegno sul bilancio consortile è stato assunto con la citata delibera 

commissariale n. 39 del 14.02.2020 al Cap. 81 denominato “Lavori in concessione - Residui 

2016, consuntivo 2018” del Bilancio di Previsione consortile 2020; 

  Ritenuto procedere all’aggiudicazione così come proposto; 

  Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prendere atto del verbale di gara datato 08.06.2020 per l’affidamento delle opere di cui 

al progetto “Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con 

sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto. Lavori in economia: lavori e 

forniture da effettuarsi previsti in progetto e non realizzati dalla ditta appaltatrice – Opere 

eseguite parzialmente. CIG: 5197629323 CUP: B74B10000110001; 

3) Di affidare nell’ambito del progetto denominato “Prog. A/G.C. 140 – Interventi per 

l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento 

amianto. Lavori in economia: lavori e forniture da effettuarsi previsti in progetto e non 

realizzati dalla ditta appaltatrice – Opere non eseguite” alla ditta Elettroabruzzo S.r.l. 

avente sede legale in San Giovanni Teatino (CH) alla Via Bolzano 6/D, ’esecuzione delle 



opere eseguite parzialmente, per l’importo offerto pari a € 20.564,00 oltre I.V.A.. 

4) di prendere atto che l’impegno è stato assunto con la delibera commissariale n. 39 del 

14.02.2020 al Cap. 81 denominato “Lavori in concessione - Residui 2016, consuntivo 

2018” del Bilancio di Previsione consortile 2020; 

5) di dare incarico al R.U.P. per ogni adempimento conseguente alla predetta 

aggiudicazione; 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

Sig.ra Maria Simone Dott. Paolo Costanzi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13,00          del giorno                 19.06.2020                alle ore        13,30 

del giorno 24.06.2020  

Chieti, lì 24.06.2020  Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 Sig.ra Maria Simone 

 
 


